
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201114  CADERNO 2

As Audiências Públicas ocorrerão conforme cronograma abaixo:

AUDIÊNCIA 
PÚBLICA/ 

REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO

MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

AP n? 
01/2011 - 

Marajó
Breves Auditório do Centro de Desenvolvimento Educacional 

Profissional - CEDEP  / Av. Rio Branco - Bairro Aeroporto

18/

jul

8h às 

14h
AP n? 

02/2011 
– Lago de 
Tucuruí

Tucuruí Cine Roxy - Vila Permanente
20/

jul

8h às 

14h
AP n? 

03/2011 - 
Guamá

Castanhal Ginásio Antonio Virgulino - Av. Maximino Porpino
22/

jul

8h às 

14h

AP n? 
04/2011 – Rio 

Capim
Paragominas Teatro Reinaldo Castanhiera  -  Av. Presidente Vargas - 

Centro - Prédio da Prefeitura

25/

jul

8h às 

14h

AP n? 
05/2011 – Rio 

Caeté
Capanema Auditório Frei Leônidas Vavassori - Praça Matriz 26/

jul
8h às 
14h

AP n? 
06/2011 - 
Carajás

Marabá Auditório da Secretária Municipal de Saúde
1/

ago

8h às 

14h

AP n? 
07/2011 - 
Araguaia

Redenção Auditório da Câmara Municipal - Av. Guarantã
3/

ago

8h às 

14h

AP n? 
08/2011 - 

Xingu
Altamira Centro de Convenções - Rua do Acesso 2 - Bairro do 

Tremem

8/

ago

8h às 

14h

AP n? 
09/2011 
– Baixo 

Amazonas

Santarém Auditório da UEPA - Av. Plácido de Castro, 1399 - Bairro 
Aparecida

9/

ago

8h às 

14h

AP n? 
010/2011 - 

Tapajós
Itaituba Auditório da Polícia Civil

10/

ago

8h às 

14h

AP n? 
011/2011 - 

Metropolitana
Belém Auditório do CENTUR

16/

ago

8h às 

14h

AP n? 
012/2011 

-  Tocantins
Abaetetuba Barraca de Nossa Senhora da Conceição - Praça de 

Conceição

17/

ago

8h às 

14h

Belém (PA), 11 de julho de 2011.
Sérgio Roberto Bacury de Lira
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finança

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254535

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 30/12/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão 
da Obra.
Objeto: Pavimentação de Vias urbanas.
Convenio: 342-008
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          
Estadual
Partes:
Concedente: Sepof
Beneficiário ente Público: P. M. de Santarém 
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254384

PORTARIA Nº 674, DE 07 DE JULHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro 
de 201,
R E S O L V E:
Designar o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, 
Coordenador Administrativo do Programa CREDPARÁ, para 

responder pela Coordenação Geral do referido Programa, no 
período de 08 a 17/07/2011, no impedimento do titular, em 
razão de viagem a serviço.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254397

PORTARIA Nº. 668, DE 06 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso de sua competência legal;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.94; e parecer nº 188/2011 – ASJUR.
CONSIDERANDO os fatos narrados na CI Nº 
040/2011-CredPará/SEPOF.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores estáveis JOÃO BATISTA PINTO DE 
ARAUJO, matrícula nº. 27391/1, ocupante do cargo Técnico A, 
HELIO REBELO DE SOUZA, matrícula nº. 26999/1, ocupante do 
cargo Técnico B e CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, matrícula 
nº 5138205/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotados neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Sindicância, objetivando a fiel 
apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas;
II – Fixar o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da data da publicação da presente portaria no 
D.O.E, podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254533

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 1105  DE 14 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RODRIGO CUNHA 
MENDES 57189958/2 TÉC. EM GESTÃO DE 

INFORMÁTICA EXCELENTE 2011/216799

MAURO CÉZAR 
NOGUEIRA 57194253/1 AUXILIAR OPERACIONAL BOM 2011/216648

ANDRÉIA 
RODRIGUES 
MONTEIRO

57173608/2 BIBLIOTECÁRIA BOM 2011/216838

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14/06/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254542

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 1107  DE 14 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DIOGO MARQUES 
OLIVEIRA 57215444/1 TÉC. EM GESTÃO DE MEIO 

AMBIENTE-OCEANÓGRAFO EXCELENTE 2011/221135

EDSON BEZERRA 
POJO 54193420/3 TÉC. EM GESTÃO DE MEIO 

AMBIENTE-SOCIÓLOGO BOM 2011/221099

ELCIO COSTA DOS 
SANTOS 57214732/1 ASSISTENTE DE 

INFRAESTRUTURA BOM 2011/220955

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14/06/2011.
PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254525
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1106 DE 14 DE JUNHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JARDEL MARINHO 
DE AQUINO 57194220/2

TÉC. EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE-ENGENHEIRO 

FLORESTAL
BOM 2011/216769

JOSIANE REIS 
BEZERRA 55589786/2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 2011/216686

RAFAEL LIMA 
ARAUJO FERREIRA 57175444/2

TÉC. EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE-ENGENHEIRO 

FLORESTAL
BOM 2011/221122

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14/06/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254519

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA COLETIVA Nº 713 DE 04 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALCIOMAR CORRÊA 
DA SILVA 57215413/1 AUX. DE SERVÇOS 

OPERACIONAIS BOM

9691/2011

ANTONIO AZEVEDO 
MOURA 57202616/2

TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE-ENG.

FLORESTAL
BOM

AUREA SIQUEIRA DE 
CASTRO AZEVEDO 57215398/1

TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE-

TURISMO
BOM

ERINELSON PIMENTEL 
SOUSA 57216164/1

TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE-ENG.

FLORESTAL
BOM

RENATO KEDSON DE 
SOUSA AMARAL 57215428/1

TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE-ENG.

FLORESTAL
BOM

VALDECY DOS ANJOS 
DA SILVA 57215253/1

TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE-

TURISMO
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04/05/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE


